
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 583 DEL 20/12/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO AL BROKER "RIMAS - RISK 
MANAGEMENT SERVICE SRL" DELLE POLIZZE INCENDIO ED INFORTUNI ALUNNI 
PRE-POST. CIG: Z080D0E9D3 E DELLE POLIZZE RC E RC PATRIMONIALE CIG: 
Z530D0FF05

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2013 ed i cui 
capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

PRESO atto che con determinazione del responsabile affari generali n. 506 del 15.10.2012 è stato 
affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla società RIMAS - RISK MANAGEMENT 
SERVICE SRL per il periodo 2012/2015; 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla stipula di idonee polizze assicurative:
- incendio e infortuni alunni pre-post per un importo totale di € 10.579,51;
- RC e RC Patrimoniale per un importo di € 18.858,00;

RILEVATO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la tipologia 
di servizio richiesto; 

DATO ATTO che la  società  RIMAS - RISK MANAGEMENT SERVICE SRL ha provveduto a 
richiedere, per la polizza infortuni alunni e incendio, idonei preventivi alla seguenti assicurazioni: 
Unipol Assicurazioni Spa, Groupama Assicurazioni Spa, Sara Assicurazioni Spa, Allianz Spa, 
Assicurazioni Generali e Agenzia Zurich Casati Santina di Vedano al Lambro;

RICHIAMATA la determinazione n. 533 del 27.11.2013 avente ad oggetto: "SELEZIONE INFORMALE 
PER L'AFFIDAMENTO POLIZZA ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E VERSO I 
PRESTATORI DI LAVORO E RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
PERIODO 1/1/2014 - 1/1/2015 - ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA - CIG Z560C9744E";

VISTA la nota, agli atti d'ufficio, del Segretario Generale dott. Umberto Sodano, datata 12 
dicembre 2013 con la quale si attesta che nessuna offerta è pervenuta  per l'aggiudicazione dei 
servizi assicurativi per l'affidamento della polizza assicurazione responsabilità civile verso terzi e 
verso i prestatori di lavoro e di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 



RITENUTO necessario provvedere all'impegno della spesa complessiva di € 29.437,51 a favore 
della società  RIMAS - RISK MANAGEMENT SERVICE SRL via S. Martino n. 11 - Milano c.f./P. 
IVA 04506660150 per il rimborso delle seguenti polizze assicurative:
- RC amministrazione Comunale - LLOYD'S OF LONDON - € 14.792,00;
- RC  Patrimoniale Enti Pubblici - LLOYD'S OF LONDON - € 4.066,00;
- polizza infortuni alunni - Generali INA Assitalia - € 599,51;
- polizza incendio - Sara Assicurazioni Spa - € 9.980,00;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che i codici CIG sono i 
seguenti: 
- annullato CIG: Z560C9744E di € 19.000,00 e sostituito con CIG: Z530D0FF05 di € 18.858,00 
Assicurazione RC e RC Patrimoniale;
- CIG: Z080D0E9D3 Assicurazione incendio e infortuni alunni pre-post € 10.579,51; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

1.1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui vengono integralmente 
recepite, l'importo di € 29.437,51 di cui € 6.740,10 al capitolo di P.E.G. n. 170.06 del bilancio 
corrente e di cui € 22.697,41 al capitolo di P.E.G. n. 170.06 del bilancio 2014 a favore della 
società RIMAS - RISK MANAGEMENT SERVICE SRL via S. Martino n. 11 - Milano, c.f./P. IVA 
04506660150 per il rimborso delle polizze sopra citate;

2.2. DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della 
Legge 7/8/2012, n. 134.

3.3. DI DARE ATTO che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica 
e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012. 

4.4. DI COMUNICARE successivamente alla società RIMAS - RISK MANAGEMENT SERVICE 
SRL la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.

5.5. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

6.6. DI DARE ATTO che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi secondo quanto 
disposto dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.

 

il Responsabile AFFARI GENERALI



                      Renata Pozzi

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009). 

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
Servizio Affari Generali capitolo di P.E.G. n. 170.6 del bilancio corrente e del bilancio 2014 e che 
la stessa risulta finanziariamente coperta.

Lì .................................

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Santaniello


